Дело № 1-337/2025

УИД: 50RS0010-01-2025-005056-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Ивановой К.В., защитника – адвоката Абдулкадырова А.Ш., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГр., работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 27.08.2025 года, в неустановленное дознанием время, но не ранее чем 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес> мкр. Никольско - Архангельский 

<

адрес>, в кустах, на земле увидел сверток из полимерного материала с растительным веществом внутри, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,75 г., что является значительным размером, после чего, в этом же месте, в это же время и дату, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные, без соответствующей лицензии, приобретение и хранение вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), без цели сбыта, в значительном размере для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение ст. 20, ст. 24 Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя который, ФИО1 поднял обнаруженный им сверток из полимерного материала с растительным веществом внутри, тем самым незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,75 г., что является значительным размером. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 положил сверток из полимерного материала с растительным веществом внутри, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), в правый внутренний нагрудный карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить его при себе до 02 часов 00 минут 28.08.2025 года, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта. После чего, в 23 часа 30 минут 27.08.2025 года, ФИО1 приехал на электропоезде, на железнодорожную станцию «Кучино».

Затем, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, незаконно храня в правом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, приобретенное им вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,75 г., что является значительным размером, находился около 

<

адрес> мкр. Кучино г.о. 

<

адрес>, где примерно в 00 часов 20 минут, 28.08.2025г. ФИО1 был остановлен сотрудниками полицейской роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское». В ходе установления личности поведение ФИО1 вызвало подозрение у сотрудников полиции, в следствии чего ими было принято решение о проведении его личного досмотра и вызове следственно - оперативной группы. После чего, 28.08.2025 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с растительным веществом внутри, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,75 г., что является значительным размером. Согласно заключения эксперта отдела ЭКО МУ МВД России «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 572 от 18.09.2025 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое 28.08.2025г. в ходе личного досмотра ФИО1, около 

<

адрес> мкр. Кучино г.о. 

<

адрес>», является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 8,70 г.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г.), с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе проведения экспертизы было израсходовано 0,10 г. вещества. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. объекта 1.

Масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 8,75 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером. Данное вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просил суд его строго не наказывать.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетней дочери - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающей гражданской супруги, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 был задержан с находившимся при нем наркотическим средством. Обстоятельства, касающиеся времени, места, способа незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, стали известны сотрудникам полиции из объяснений ФИО1 и его показаний в ходе дознания.

Таким образом, подсудимый предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее неизвестную о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

С учетом изложенного, суд находит необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 41-42), на учёте по месту жительства в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит (л.д.44-46), по месту жительства характеризуется посредственно, проживает с женой и ребенком, жалоб на него не поступало (л.д.48), по месту работы характеризуется положительно (л.д.61).

Принимая во внимание изложенное, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также характеристик личности, вид и размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрёл и хранил, с учётом того, что подсудимый в настоящее время работает, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа судом учитывается, что со слов подсудимого его среднемесячный доход составляет 110 000 руб., в связи с чем суд считает необходимым определить размер штрафа в отношении подсудимого в сумме 20 000 руб.

В соответствии с п.1 ч.1, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественными доказательствами признаются, в том числе любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления. Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Как следует из материалов данного уголовного дела, постановлением дознавателя от 23 октября 2025 года из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы КУСП № от 23 октября 2025 года, содержащие сведения о преступлении, предусмотренном п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (л.д.97-99). Выделенному уголовному делу присвоен №.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>), Банк получателя платежа: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области, г.Москва, Казначейский счёт: 03100643000000014800, к/с: 40102810845370000004, БИК: 004525987, ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001, ОКТМО: 46704000, КБК: 18811603125010000140, УИН: 18880450250010023072.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт с веществом растительного происхождения, массой 8,60г., являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым 28.08.2025 года в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское, - продолжить хранить там же до вынесения решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Копия верна

Судья:

Секретарь: